Kesadaran dalam tasawuf tidak dibentuk oleh tatapan publik, melainkan oleh kesadaran
ilahiah yang transenden. Dalam sejarah tasawuf klasik, salah satu tokoh yang paling
sistematis merumuskan kesadaran spiritual adalah Junayd of Baghdad (w. 298 H/910
M), yang dikenal sebagai pelopor tasawuf Sunni moderat.

Al-Junaid menekankan integrasi antara syariat dan hakikat, antara pengalaman
mistik dan kesadaran rasional. Ia menolak ekspresi-ekspresi ekstatis yang
mengaburkan batas ontologis antara Tuhan dan manusia.6 Dalam kerangka spiritualnya,
konsep fana dan baqa menjadi fondasi transformasi kesadaran.